



DCT-1604010001010400

Seat No. _____

LL. B. (Sem.-I) (W.E.F. 2016) Examination

August - 2022

Law of Crime - 1

(Old Course) (Core)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (1) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.
(2) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.

- 1 ભારતીય દંડસંહિતાની આંતર તેમજ બાહ્ય પ્રાદેશિક હકૂમત વિશે ચર્ચા કરો. 14
- 2 માનવ શરીર પરત્વેના ગુનાઓ કયા કયા છે ? તે જણાવો અને તે પૈકી ગમે તે ત્રણના આવશ્યક તત્ત્વો જણાવો. 14
- 3 'ઈરાદો', 'તૈયારી' અને 'કોશિશ' એ ગુનાની ક્રિયાના ત્રણ અગત્યના તબક્કા છે - ચર્ચા કરો. 14
- 4 સ્વ-બચાવ તથા તેની માત્રા અને મર્યાદાની ચર્ચા કરો. 14
- 5 કાયદેસરના વાલીના સંરક્ષણમાંથી મનુષ્યહરણ અને મનુષ્યનયનની વ્યાખ્યા આપો અને બંને વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. 14
- 6 ચોરીની વ્યાખ્યા આપો. ચોરી ક્યારે 'લૂંટ' કહેવાય અને 'લૂંટ' ક્યારે 'ધાડ' કહેવાય? તે ઉદાહરણ સાથે ચર્ચો. 14
- 7 ભારતીય ફોજદારી ધારા હેઠળ એવા કયા કૃત્યો છે જે ગુનો બનતા નથી ? દૃષ્ટાંતો સહિત સમજાવો. 14
- 8 માણસે ગુનો કર્યો છે એમ ક્યારે કહી શકાય ? બળાત્કારને લગતા પ્રબંધો સુધારવા માટે તમારા મંતવ્યો રજૂ કરો. 14
- 9 સમજાવો : (કોઈ પણ બે) 14
 - (1) ગુનાનો ખોટો આરોપ
 - (2) બખેડો અને હુલ્લડ
 - (3) ગુનાહિત કાવતરું
 - (4) ગેરકાયદેસર મંડળી.

ENGLISH VERSION

Instructions : (1) Attempt any five questions.
(2) All questions carry equal marks.

- | | | |
|----------|---|-----------|
| 1 | Discuss the intra territorial and extra territorial jurisdiction of Indian Pinal Code. | 14 |
| 2 | Enumerate the offence related to body and give the ingredients of any three of them. | 14 |
| 3 | "Intention", "Preparation" and "Effort" are three important stages in commission of on offence. - Discuss. | 14 |
| 4 | Discuss at length the right of self defence and its extent and limitations. | 14 |
| 5 | Define kidnapping from lawful guardianship and abduction and explain the difference between them. | 14 |
| 6 | Define 'Theft'. Discuss with illustrations when theft amounts to 'Robbery' and when does 'Robbery' amount to 'Dacoity' ? | 14 |
| 7 | What are the acts which do not constitute and offence under I.P.C.? Explain with examples. | 14 |
| 8 | When men is said to commit a rape ? Suggest your views to amend the provisions relating to rape. | 14 |
| 9 | Explain : (any two)
(1) False charge of offence
(2) Affray and rioting
(3) Criminal conspiracy
(4) Unlawful assembly. | 14 |